
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 225         del 09/12/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modif. Servizi educativi per la 1^infanzia, coord. pedagogico,servizi 

educativi PEZ e attività inerenti il CRED - Atto d'indirizzo per l'indizione dell'appalto di 
conduzione dei servizi. 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì nove del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta;  
         
CONSIDERATO 
 
CHE  la normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro è 
disciplinata: 
   - dalla L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005; 
  -  dal nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro (PIGI 2012-2015) approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n. 32 del 17/04/2012;  
- dal Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2006, n 32 (Testo Unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), n.41/R del 30/07/2013, emanato con D.P.G.R., pubblicato sul B.U.R.T. n. 28 del 
31/07 2013; 

 
CONSIDERATO: 

 
CHE  i seguenti servizi educativi erogati dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana sono condotti 
mediante appalto ad imprese esterne che mettono a disposizione dell’Unione dei Comuni (che rimane titolare 
dei servizi stessi) personale professionale, mezzi e strumenti, attraverso i quali l’Unione dei Comuni fa fronte 
ai bisogni dell’utenza: 

Servizio 

Nido d’Infanzia Amiata Grossetano – Sezioni di Arcidosso e Santa Fiora 

Coordinamento pedagogico 

Centri ludici Comuni di Arcidosso, Santa Fiora, Castell’Azzara e Semproniano 

Servizi educativi in ambito scolastico-PEZ 

 

VISTO  che sono in scadenza i seguenti contratti di affidamento di appalto dei servizi di cui sopra: 

Cooperativa/Ditta Servizio n. contratto Scadenza 

Coop.”Il Quadrifoglio” Nido d’Infanzia Amiata Grossetano – 
Sezione di Arcidosso e Santa Fiora:  
attività ludico-educative, di animazione, 
di sorveglianza e di soccorso, di custodia 
e di pulizia-  
Coordinamento pedagogico 
Servizi educativi in ambito scolastico 

14/05/2013 Ric. n.52  31/01/2014 

Coop.”Il Quadrifoglio” Centri ludici territoriali: servizi educativi, 
di animazione, di sorveglianza e di 
soccorso, di custodia, di allestimento e di 
pulizia –  

     22/03/2013 Ric n. 43 31/01/2014 

 
 

CHE  dovendo provvedere  altresì all’affidamento dei seguenti servizi: 

 



 
Per il PEZ: 

�Servizi educativi   in ambito scolastico finalizzati a promuovere l’inclusione degli alunni  disabili e  
   stranieri . 

 
Per il CRED: 

� la messa a disposizione di conoscenze specifiche professionali nel settore degli audiovisivi in favore 
degli  Istituti  Scolastici del Comprensorio; 

� assistenza tecnica connessa al prestito delle attrezzature; 
� produzione di cd per gli Istituti Scolastici richiedenti, compresi gli spostamenti dell’operatore sul 

territorio per girare i filmati; 
� assistenza nella compilazione delle domande di prestito. Concessione del prestito e verifica termini 

di riconsegna delle attrezzature e/o materiali prestati. Le domande di prestito possono essere inviate 
anche on-line; 

� comunicazione all’Unione dei Comuni di attrezzature e/o materiali non funzionanti, al fine di 
rimuovere con sollecitudine ogni ostacolo al prestito. 

� recupero degli audiovisivi prodotti dalla BIA negli anni, mediante salvataggio su nastro digitale; 
� divulgazione degli elaborati prodotti alla Mediateca Regionale Toscana e ai Centri di 

Documentazione e Risorse della Toscana. 
� La messa a disposizione di specifiche conoscenze professionali in favore di docenti e operatori dei 

servizi educativi e formativi, docenti e soggetti interessati ai corsi di educazione permanente, 
Comuni aderenti al CRED. 

 
RITENUTO che debbano essere emanate disposizione di indirizzi per l’esperimento di nuovi appalti, 
tenendo conto che l’Unione dei Comuni non ha una organizzazione professionale propria che consenta la 
loro conduzione in amministrazione diretta; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare un provvedimento con cui assumere le decisioni in merito  alla esternalizzazione dei servizi 
educativi relativi alla prima infanzia, al Coordinamento pedagogico, al Cred, ai Centri ludici territoriali,  e 
dei servizi educativi in ambito scolastico, descritti in narrativa, mediante appalto  di servizi ed emanare 
indirizzi nei confronti della dirigenza. 
In particolare si propone: 
a) – di manifestare la volontà che la realizzazione di tali servizi avvenga attraverso un unico appalto di 
servizi ai quali saranno ammesse a  partecipare le Cooperative Sociali iscritte all’Albo Regionale della 
Cooperazione Sociale Sezioni “A” e “C” della L.R. n. 87/97  o  di altri Albi Regionali   equivalenti per 
caratteristiche generali e particolari.  
 
2 ) di dare atto che l’appalto dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
 
 



 
 
Servizio Durata dell’appalto  

Nido d’Infanzia Amiata Grossetano – 
Sezione di Arcidosso e Santa Fiora:  
attività ludico-educative, di animazione, 
di sorveglianza e di soccorso, di custodia 
e di pulizia-  

1 anni  01/02/2014 – 
01/02/2015 

Coordinamento pedagogico 1anni 01/02/2014 – 
01/02/2015 

CRED 1 anni 01/02/2014 – 
01/02/2016 

Prestazioni educative in ambito scolastico 
finalizzate a promuovere l’inclusione dei 
disabili e degli stranieri - PEZ 

5 mesi 01/02/2014 – 
30/06/2014 

Centri ludici territoriali: servizi educativi, 
di animazione, di sorveglianza e di 
soccorso, di custodia, di allestimento e di 
pulizia –  

4 mesi 01/02/2014- 
30/05/2014 

 
3) – di dare atto che l’affidamento ai  fornitori di  servizi avverrà attraverso procedimento ad evidenza 
pubblica conforme al codice dei contratti D.lgs., n. 163/2006 per quanto applicabile alla tipologia di servizio 
e succ.modifiche.  La procedura di affidamento avverrà a cura della dirigenza di programma ai sensi del PEG  
che, in riferimento al programma interventi educativi n° 11 della Relazione Previsionale e Programmatica – 
Centro di Costo n.18 coincide con la figura del Segretario Generale, il quale con atti gestionali adotterà tutti 
gli atti e provvedimenti necessari al procedimento sino alla stipula contrattuale; 
 
4) – di dare atto che con il presente provvedimento si dà luogo a contratto di appalto avente ad oggetto 
“acquisizione di beni e  servizi”  attraverso il quale l’appaltatore mette a disposizione della stazione 
appaltante personale professionale, mezzi tecnici,  forniture  con i quali la pubblica amministrazione soddisfa 
i bisogni  educativi richiesti dall’utenza che si definiscono  interventi educativi. 
Per effetto dei contratti la titolarità della funzione amministrativa dell’erogazione dei servizi resta in capo 
all’Unione dei Comuni (stazione appaltante) che  compensa la prestazione del servizio con un corrispettivo 
contrattuale rapportato alla misura dei  servizi  e delle forniture prestati.     
Pertanto tutte le compartecipazioni al costo dei servizi rimangono  di competenza dell’Unione dei Comuni 
che le riscuote direttamente così come rimane all’Unione dei Comuni la programmazione dei servizi, la 
ammissione dell’utenza,  il monitoraggio, la valutazione etc..; 
 
5) La dirigenza di programma si avvarrà delle risorse relative al Bilancio 2013 e seguenti  destinate al 
programma Interventi Educativi e sostenute  dal Fondo Regionale per gli Interventi Educativi, da risorse dei 
bilanci comunali finalizzate (quota pro-capite) , partecipazione degli utenti e famiglie al costo dei servizi, 
quota a carico del bilancio dell’Unione dei Comuni e di eventuali economie verificatesi in precedenza; 
 
6)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi dei 
presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
  
          
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 487 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R.32/02 e succ.modif.Servizi educativi per la 1^infanzia,coord.pedagogico,servizi educativi PEZ e 

attivita'inerenti il CRED.Atto d'indirizzo per l'indizione dell'appalto di conduzione dei servizi. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                   ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni 
consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


